UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE EDUCAÇÃO FÍSICA E DESPORTOS

ATA DA SEXTA SESSÃO ORDINÁRIA DO NDE DO COLEGIADO DO CURSO
DE EDUCAÇÃO FÍSICA (LICENCIATURA) DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ESPÍRITO SANTO, REALIZADA EM 26/8/2021.

Aos vinte e seis dias do mês de agosto de dois mil e vinte e um, às catorze horas, foi
realizada em Ambiente Virtual a Quinta Sessão Ordinária do NDE do Colegiado do
Curso de Educação Física (Licenciatura) da Universidade Federal do Espírito Santo
(Ufes), com a presença de Mariana Zuaneti Martins (Presidente), Fernanda Simone
Lopes de Paiva, Erineusa Maria da Silva, Sandra Soares Della Fonte e Rosianny
Campos Berto. PAUTA:
1. Apreciação da Ata. 2. Apresentação dos resultados do teste piloto e incorporação
de modificações necessárias, se houver. 3. Aprovação do Instrumento de avaliação
dos Licenciandos em formação no CEFD. 4. Encaminhamentos. 1. Apreciação da
ata: a ata da reunião anterior foi apreciada e aprovada por unanimidade. 2.
Apresentação dos resultados do teste piloto e incorporação de modificações
necessárias: foram obtidas dez respostas de vários períodos no plano piloto. Como
resultado, discentes observaram dificuldade de responder algumas questões, também
reclamaram que o questionário é longo e algumas perguntas parecidas. Em função disso,
foram extraídas questões do questionário e foram destravadas algumas colunas que
impediam de serem repetidas em certas respostas. Também foi informada na descrição
de algumas questões que atividade remunerada não se referia à bolsa da universidade. 3.
Aprovação do Instrumento de avaliação dos Licenciandos em formação no CEFD:
feitas as modificações descritas, o instrumento foi aprovado por unanimidade. 4.
Encaminhamentos: os professores que ministram Seminário Articulador de
Conhecimentos (do primeiro ao quarto períodos) serão acionados pela professora
Rosianny para que disponibilizem tempo para os discentes responderem o questionário
em encontros síncronos. A professora Mariana fará com sua turma do sexto período
responda ao questionário em encontro síncrono. Já a professora Erineusa buscará
professores das turmas do quinto, sétimo e oitavo períodos para que disponibilizem
tempo em suas aulas para que discentes respondam o instrumento. O prazo de aplicação
do questionário será até o dia vinte de setembro. A próxima reunião do NDE será aos
vinte e três dias de setembro. Nada mais havendo a tratar, a Senhora Presidente
agradeceu a presença e declarou encerrada a sessão, e eu, Sandra Soares Della Fonte,
membro do NDE do Colegiado do Curso de Educação Física (Licenciatura), lavrei a
presente ata que, após lida e aprovada, vai devidamente assinada pelos presentes.
Vitória/ES, 26 de agosto de 2021.

Vitória/ES, 8 de julho de 2021.

Mariana Zuaneti Martins
(Presidenta e Representante do DD no Núcleo Docente Estruturante do Curso de Licenciatura)

Mariana Martins

Fernanda Simone Lopes de Paiva
(Representante do DG no Núcleo Docente Estruturante do Curso de Licenciatura)

Sandra Soares Della Fonte
(Representante do DG no Núcleo Docente Estruturante do Curso de Licenciatura)

Erineusa Maria da Silva
(Coordenadora do Colegiado do Curso de Licenciatura em Educação Física)

Rosianny Campos Berto
(Vice Coordenadora do Colegiado do Curso de Licenciatura em Educação Física)